
 
 

 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.81 

din  19 martie 2009 
privind aprobarea  Programului de restructurare a  S.C. C.E.T. Arad S.A.  

 
 

        Consiliul Local al Municipiului Arad, 
        Având în vedere: 
-iniţiativa consilierilor locali, reprezentanţii Consiliului Local în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. 
C.E.T. Arad S.A., exprimată în expunerea de motive nr.14166/13.03.2009; 
-raportul Biroului Societati Comerciale  nr.14167/13.03.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-în baza Programului de restructurare a  S.C. C.E.T. Arad S.A. aprobat prin Hotărârea Adunării Generale a 
Acţionarilor în data de 13 martie 2009, prin care s-au stabilit o serie de măsuri menite să eficientizeze 
activitatea societăţii şi să diminueze arieratele ( datorii ) care însumează 74.855 mii lei,  
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.98/1999 privind protecţia socială a persoanelor ale 
căror contracte individuale de muncă vor fi desfăcute ca urmare a concedierilor colective, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 312/2001, cu modificările şi completările ulterioare,  art. 4, alin. (2), lit. e) si art. 7, 
-prevederile Legii nr. 52/2003 - Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare, 
-prevederile Contractului Colectiv de Muncă al S.C. C.E.T. Arad S.A. referitor la disponibilizările colective, 
-adresa SC CET Arad SA, înregistrată sub nr.14232/13.03.2009, pentru aprobarea Programului de 
Restructurare a SC CET Arad SA  
         În temeiul art. 36, alin.(2)  lit.d”, alin.(6) lit.“a”, pct.14 şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1.Se aprobă Pogramul de restructurare a S.C. Centrala Electrică de Termoficare Arad S.A., conform 
anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.2.Personalul disponibilizat prin aplicarea Programului de restructurare va beneficia de măsuri de 
protecţie socială, prin acordarea de plăţi compensatorii, determinate conform legii. 
Art.3.Conducerea S.C.Centrala Electrică de Termoficare Arad S.A. va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif..SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 19.03.2009                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02 

 



ROMÂNIA                                      - PROIECT -                                   AVIZAT                                                         
JUDEŢUL ARAD                                                                                    SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                       Doina Paul  
CONSILIUL LOCAL  
  
 

H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 
din  ________________2009 

privind aprobarea  Programului de restructurare a  S.C. C.E.T. Arad S.A.  
 
 
 
 

        Consiliul Local al Municipiului Arad, 
        Având în vedere: 

- iniţiativa consilierilor locali, reprezentantii consiliului local in Adunarea Generala a Actionarilor la 
S.C. C.E.T. Arad S.A., exprimată în Expunerea de motive nr. 14166/13.03.2009; 

- raportul Biroului Societati comerciale, cu nr. 14167/13.03.2009; 
- avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- in baza Programului de restructurare a  S.C. C.E.T. Arad S.A. aprobat prin Hotararea Adunarii 

Generale a Actionarilor in data de 13 martie 2009, prin care s-au stabilit o serie de masuri menite sa 
eficientizeze activitatea societatii si sa diminueze arieratele ( datorii ) care insumeaza 74.855 mii lei,  

- prevederile O.U.G. nr. 98/1999 privind protectia sociala a persoanelor ale caror contracte 
individuale de munca vor fi desfacute ca urmare a concedierilor colective, aprobata cu modificari prin Legea 
nr. 312/2001, cu modificarile si completarile ulterioare,  art. 4, alin. (2), lit. e) si art. 7, 

- prevederile Legii nr. 52/2003 - Codul muncii, cu modificarile si completarile ulterioare, 
- prevederile C.C.M. al S.C. C.E.T. Arad S.A. referitor la disponibilizarile colective, 
- adresa SC CET Arad SA, inregistrata sub nr. 14232/13.03.2009, pentru aprobarea Programului de 

Restructurare a SC CET Arad SA  
         În temeiul art. 36, alin. (2)  lit. “d”, alin. (6) lit. a), pct. 14 si art 45 din Legea administraţiei publice 
locale, nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E : 

 
Art.1. Se aprobã Pogramul de restructurare a S.C. Centrala Electrica de Termoficare  Arad S.A., 

prezentat in anexa la prezenta hotarare.  
 

Art.2. Personalul disponibilizat prin aplicarea Programului de restructurare va beneficia de masuri 
de protectie sociale, prin acordarea de plati compensatorii, determinate conform legii . 

 
Art.3 Conducerea S.C. Centrala Electrica de Termoficare  Arad S.A. va duce la indeplinire 

prevederile prezentei hotarari . 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 
 



 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 14166 din  13.03.2009  
 
 

 În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicata şi ale 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propunem 
aprobarea Pogramul de restructurare a S.C. Centrala Electrica de Termoficare  Arad S.A., in sustinerea 
caruia formulam urmatoarea :  
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 

  Având în vedere:  
 - prevederile O.U.G. nr. 98/1999 privind protectia sociala a persoanelor ale caroro contrtacte 
individuale de munca vor fi desfacute ca urmare a concedierilor colective, aprobata cu modificari prin Legea 
nr. 312/2001, cu modificarile si completarile ulterioare,  art. 4, alin. (2), lit. e) si art. 7 :  

“ART. 4… 
(2) Programele de restructurare se aprobă de către: 

    e) consiliile locale sau judeţene, pentru regiile autonome, societăţile comerciale, precum şi alte unităţi 
care funcţionează sub autoritatea acestora.” 

„ART. 7 
     (1) Desfacerea contractelor individuale de muncă ale salariaţilor care urmează să fie 
disponibilizaţi se va face în termen de 60 de zile de la data aprobării programului de restructurare, potrivit 
art. 4 alin. (2), respectiv de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hotărârii 
Guvernului sau, după caz, a ordinului ministrului de resort, de la data emiterii deciziei autorităţii centrale 
coordonatoare, respectiv de la data hotărârii consiliului judeţean sau local, privind aprobarea programului 
de restructurare. 
     (2) Dacă disponibilizarea se realizează potrivit programului în etape, termenul de 60 de zile curge 
de la data prevăzută pentru fiecare etapă.” 

 
- in baza Programului de restructurare a  S.C. C.E.T. Arad S.A.aprobat prin Hotararea Adunarii 

Generale a Actionarilor in data de 13 martie 2009, prin care s-au stabilit o serie de masuri menite sa 
eficientizeze activitatea societatii si sa diminueze arieratele ( datorii ) care insumeaza 74.855 mii lei,  

 
 
 Propunem aprobarea Pogramul de restructurare a S.C. Centrala Electrica de Termoficare  

Arad S.A. .  
 
 
 

Consilieri locali, reprezentantii in AGA la S.C. C.E.T. Arad S.A. 
 

- Penzes Iuliu Gheorghe    ________________ 
- Biringer Bruno Adi         ________________ 
- Vlaicu – Hergane Traian ________________ 

 
Primaria municipiului Arad  
Directia Strategii Publice si Comunicare  
Biroul societăţi comerciale 
Nr. 14167 / 13.03.2009   

 



RAPORT DE SPECIALITATE  
 
 
 

Referitor la:  aprobarea proiectului privind aprobarea Pogramul de restructurare a S.C. Centrala 
Electrica de Termoficare  Arad S.A. .  

 
 

 Având în vedere: 
- prevederile Legii nr. 52/2003, Codul muncii, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 67 : 

 „Salariatii concediati pentru motive care nu tin de persoana lor beneficiaza de masuri active de 
combatere a somajului si pot beneficia de compensatii in conditiile prevazute de lege si de contractul 
colectiv de munca aplicabil . 
 

- prevederile C.C.M. al S.C. C.E.T. Arad S.A. referitor la disponibilizarile colective: 
„ART.4.99 (1) La desfacerea contractului individual de munca din initiativa unitatii, ca urmare a 

concedierilor colective, unitatea va plati salariatilor disponibilizati, plati compensatorii determinate 
conform legii, ca salarii medii nete pe unitate, realizate in ultimele trei luni de functionare normala a 
instalatiilor ( fara perioada de statut de asteptare) , in raport cu vechimea in munca astfel: 

- 2 ani – 5 ani = 7 salarii medii nete pe unitate  
- 5 ani – 10 ani = 8 salarii medii nete pe unitate  
- 10 ani – 20 ani = 10 salarii medii nete pe unitate  
- peste 20 ani = 12  salarii medii nete pe unitate  
(2) Platile compensatorii se vor acorda in rate lunare, conform prevederilor legale „ 

 
- Programului de restructurare a  S.C. C.E.T. Arad S.A.aprobat prin Hotararea Adunarii Generale a 

Actionarilor in data de 13 martie 2009, prin care s-au stabilit o serie de masuri menite sa eficientizeze 
activitatea societatii si sa diminueze arieratele ( datorii ) care insumeaza 74.855  mii lei 

 
 
 
Propunem aprobarea proiectului de hotarare privind aprobarea Pogramul de restructurare a S.C. 

Centrala Electrica de Termoficare  Arad S.A. . 
 
 
 

     ADMINISTRATOR PUBLIC,             ŞEF BIROU, 
Claudia Macra                                                                 Neamţiu Corneliu 


